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Bestuursverslag 2023 

 
Activiteiten 
 
Leeghwaterconcerten 
In het najaar van 2022 is begonnen met de Leeghwaterconcerten, een reeks concerten in voor- en 
najaar waarin het orgel een rol speelt. In 2023 zijn vijf van de in totaal 18 geplande concerten 
gerealiseerd. Samen met de eerste drie concerten van 2022 is de serie nu bijna op de helft. 
Van het eerste seizoen (najaar 2022-voorjaar 2023) is een financieel verslag gemaakt. Recettes en 
subsidies samen blijken de kosten te dekken. De concerten worden wisselend bezocht, maar een 
duidelijke groei in de belangstelling is nog niet echt het geval. Wel begint de naam van de serie 
ingeburgerd te raken in de regio. 
De concerten zelf waren behoorlijk divers en van hoog niveau en waren naast het orgel, viool, zang, 
harp, piano, en vertel- en dichtkunst te horen. 
Vrienden van het Orgelprijs 
Net als in 2022 hebben de Vrienden de derde prijs van het Orgel festival Holland voor hun rekening 
genomen. Aan deze VriendenvanhetOrgelprijs is opnieuw een bedrag van 1.500 euro verbonden. 
Tijdens dit festival draaide een speciaal gemaakt informatiefilmpje over de activiteiten van de 
Vrienden: een goede promotie. 
Mentoraatloket 
In dit verslagjaar is het mentoraatloket verschillende keren bijeengeweest. In dit overleg zitten de 
vertegenwoordigers van de orgeleigenaren. Een belangrijk onderwerp dit jaar was opnieuw de 
Leeghwaterconcerten, die najaar 2022 zijn begonnen: hoe deze reeks concerten tot een succes te 
maken en hoe kunnen de locaties van elkaars ervaringen leren. Daarnaast kwamen allerlei andere 
orgel gerelateerde onderwerpen aan de orde. 
De stichting ondersteunt en faciliteert de mentoren en het mentoraatloket. 
DOE-orgel 
Het DOE-orgel is dit jaar twee keer in actie geweest, tijdens een workshop in Koog aan de Zaan op 1 
april. Daarnaast hebben de Vrienden het ingezet tijdens hun presentatieconcert. 
Excursie 
Dit jaar is opnieuw een orgelexcursie georganiseerd, deze keer naar Vianen en Wijk bij Duurstede. 
Met fraaie orgels en mooie locaties was het programma zeer de moeite waard. Het aantal deelnemers 
viel wel wat tegen: 23. 
Presentatieconcert VvhO 
Op 30 augustus hebben de Vrienden in de Kapelkerk in Alkmaar een presentatieconcert 
georganiseerd voor donateurs en cultuurliefhebbers uit Alkmaar. Het programma was bedoeld om 
meer belangstelling voor het werk van de stichting te genereren en de hoop op extra bestuursleden. 
Frank van Wijk liet het DOE-orgel horen met speciaal daarvoor gecomponeerde werken en de 
voorzitter en de penningmeester gaven een presentatie. De belangstelling was goed te noemen. 
 
Vergaderingen 
Het bestuur vergaderde in 2023 vijf keer, zowel fysiek als digitaal. De data: 1 januari, 18 maart, 1 april, 
16 mei, 20 september en een bijzondere bijeenkomst op 24 november. 
 
Orgelvrienden 
De jaarlijkse donaties van onze orgelvrienden zijn een belangrijke basis voor de activiteiten. Deze 
inkomsten zijn de afgelopen drie jaar redelijk stabiel, maar nemen zeker niet toe, waarmee de landelijk 
trend wordt gevolgd. 
 
Om nieuwe donateurs te werven zijn in 2023 een folder en een trailer gemaakt. Dit heeft nog niet 
direct tot een zichtbaar resultaat geleid, maar hiermee kunnen de Vrienden de komende jaren zowel 
fysiek als digitaal hun verhaal blijven overbrengen. 
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KvK Alkmaar nummer 41238397 
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Balans per 31 december 2023 
in eenheden van euro’s 
 
Activa 
 

31-12-2023 
 

31-12-2022 
 

Vlottende activa 
 
Debiteuren 
Mentoraatloket 
Donaties 
Rente 
 
Liquide middelen 
ING Betaalrekening 
ING Rente-/kapitaalrekening 
 

 
 
 

- 
- 

18 
 
 

5.049 
14.161 

 
 
 
 
 
 

18 
 
 
 
19.210 

 

 
 
 

450 
270 

- 
 
 

857 
16.034 

 
 
 
 

 
 

720 
 

 
 
16.891 

Totaal  19.228  17.611 
 

Passiva 
 

31-12-2023 31-12-2022 

Eigen vermogen 
 
Stichtingskapitaal 
Algemene reserve 
 
Bestemmingsreserves 
Mentoraatloket 
 
 
Vooruitontvangen subsidies 
Leeghwaterconcerten 
 
Vreemd vermogen 
 
Kortlopende schulden 
Nog te betalen kosten 
 

 
 

68 
14.557 

 
 

1.892 
 
 
 

2.250 
 
 
 
 

461 

 
 
 
 

14.625 
 

 
1.892 

16.517 
 
 

2.250 
 
 

 
 

461 
 

 
 

68 
15.908 

 
 

1.253 
 
 
 

- 
 
 
 
 

382 

 
 
 
 

15.976 
 

 
1.253 

17.229 
 
 

- 
 
 
 

 
382 

Totaal  19.228  17.611 
 
Toelichting Balans 

 
31 december 2023 
 
Continuïteit 
 
De algemene reserve van de Stichting Vrienden van het Orgel bedraagt per 31 december 2023 
€ 14.557 positief, een vermogensafname van € 1.351 als gevolg van de bestemming van het 
negatieve saldo van baten en lasten over het jaar 2023. 
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Algemene grondslagen 
 
Activa en passiva worden gewaardeerd tegen nominale waarde, tenzij hierna een andere 
waarderingsgrondslag wordt vermeld. De baten en lasten worden toegerekend aan het boekjaar 
waarop zij betrekking hebben. 
  
Specifieke grondslagen 

 
Met betrekking tot activa vindt waar nodig een waardevermindering plaats voor het risico van 
onvolwaardigheid. Deze waardevermindering wordt mede bepaald door beoordeling van de 
risicograad van de vorderingen. 
Toegekende subsidies worden pas na ontvangst in de resultatenrekening verwerkt. 
 
Bestemmingsreserves 
 
De Vrienden van het Orgel faciliteren een aantal activiteiten waarvoor bestemmingsreserves zijn 
opgenomen. Dit zijn de activiteiten van het orgelmentoraat Alkmaar (orgelmentoraatloket en 
orgelmentoraat) en het videoproject over Alkmaarse orgels. De bestemmingsreserves van het 
Orgelmentoraat en het videoproject zijn in dit verslagjaar opgeheven omdat de doelen bereikt zijn. 
Orgelmentorloket 
De bestemmingsreserves van het Orgelmentorloket wordt gevoed door de jaarlijks bijdragen van de 
participerende locaties en subsidies. Hier fungeert de Stichting Vrienden van het Orgel als beheerder. 
 
 
 
Activa 

    31-12-2023 31-12-2022 
 
Debiteuren 
Mentoraatloket bijdragen 2022   - 450 
Donaties over 2022   - 270 
Nog te ontvangen rente over december 2023   18    - 
    18 720 
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Passiva 
   31-12-2023  31-12-2022 
Stichtingskapitaal 
Stichtingskapitaal   68    68 
   68 68 
Algemene reserve 
Saldo 1 januari   15.908 20.030 
Af: exploitatieresultaat 2023, resp. 2022:     -1.351   -4.122 
Saldo 31 december  14.557 15.908 
 
Mentoraatloket 
Saldo 1 januari  1.253  865 
Jaarlijkse bijdrage locaties  1.051 1.050 
Af: rapporten 2023/22  -200 -400 
Af: Overig   -  -50 
Af: Mentorapp   -212  -212 
Eindstand  1.892 1.253 
 
Nog te betalen kosten 
Bankkosten december 2023 19 20 
Onkosten Leeghwaterconcerten 30 - 
Mentorapp 212 212 
Rapportages VMKE  200  150 
  461 382 
 
 
Alkmaar, 19 februari 2024 
 
Bestuur: 
Gerrit Prins 
Erica Hoorn 
Hans Steketee 
Erik Bakker 
Gerard jan Slegt 
 
 
Niet in de balans opgenomen verplichtingen 
In 2022 is het Orgelmentoraat begonnen met een driejarige serie van 6 concerten jaarlijks, de 
Leeghwaterconcerten. De Stichting Vrienden van het Orgel faciliteert deze serie. De serie wordt 
gesubsidieerd door het Victoriefonds en het Cultuurfonds. De in 2022 toegezegde subsidie van 
€ 4.500 van het Victoriefonds is in 2023 ontvangen. De in 2022 (€ 1.375) en 2023 (€ 1.300) 
toegezegde subsidie van het Cultuurfonds wordt in 2024 opgevraagd. 
De Stichting Vrienden van het Orgel heeft zich voor deze serie met 5.000 euro garant gesteld. In het 
boekjaar is hierop geen aanspraak gedaan. 
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Staat van Lasten en Baten over het boekjaar 2023 

in eenheden van hele euro’s 
 
Lasten 2023 2022 

Afschrijvingskosten 
Bankkosten 
Bestuurskosten 
Bijzondere activiteiten 
Concertkosten 
Excursiekosten 
Drukwerk en kantoorartikelen 
Reclame en promotie 
Website en internet 
 
Totaal Lasten 
 
Exploitatieresultaat naar Algemene Reserve 
 

- 
269 
509 

1.500 
4.067 
2.170 

592 
385 
195 

 
9.687                                                                                    

 
 -1.351 

1.210 
230 

- 
1.500 
3.487 
2.310 

269 
2.742 

196 
 

11.944 
 

-4.122 

Totaal 8.336 7.822 

 
 

Baten 2023 2022 
Donaties 
Concerten 
Excursie 
Periodieke ontvangsten 
Subsidies 
DOE-orgel 
Diverse baten 
Ontvangen rente 
 

2.589 
2.057 
1.160 

75 
2.250 

50 
10 

145 

2.859 
1.473 
1.440 

75 
- 

150 
1.825 

- 

Totaal 8.336 7.822 

 
 
 
 
Alkmaar, 19 februari 2024 
 
Bestuur: 
Gerrit Prins 
Erica Hoorn 
Hans Steketee 
Erik Bakker 
Gerard jan Slegt 
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Toelichting op de Staat van Lasten en Baten 
 
Lasten  2023 2022 
 
Bankkosten 
Maandelijkse kosten x 12  269  231 

  269  231 
Bestuurskosten 
Bestuurs-etentje  500  - 
Administratie  9  - 
  509  - 
 
Bijzondere activiteiten 
Derde prijs Orgel Festival Holland respectievelijk 2023/2022  1.500  1.500 
  1.500  1.500 
Concertkosten (zie specificatie p. 10) 
Huur  1.139  150 
Vergoedingen  2.603  3.227 
Retour recette  255  - 
Diversen (bloemen)  70  110 
  4.067  3.487 
Excursiekosten (zie specificatie p. 10) 
Huur  1.505  1.427 
Vergoedingen  353  500 
Diversen (catering)  312  383 
  2.170  2.310 
Drukwerk- en kantoorartikelen 
Porto  -  144 
Donateursbrief (incl. verzending)  123  125 
Flyers/programma’s  469  - 
  592  269 
Reclame en promotie 
Goededoelengids Alkmaar  50  50 
Video VvhO voor OFH  121  1.514 
Materiaal Leeghwaterconcerten  214  1.178 
   385  2.742 
Wesite en internet 
Webhosting (incl. domeinnaam en nieuwsbrievensysteem)  195  195 
   195  195 
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Baten  2023  2022 
 
Donaties 
Algemene bijdragen  2.589  2.859 

  2.589  2.859 
Periodieke ontvangsten 
Periodieke gift als donatie  75  75 
   75  75 
Subsidies 
Victoriefonds voor Leeghwaterconcerten (1e helft)  2.250  - 
   2.250  - 
Concerten 
Leeghwaterconcerten recettes  2.057  1.473 
   2.057  1.473 
Excursie 
Inschrijfgelden excursie  1.160  1.440 
   1.160  1.440 
Doe-orgel 
Verhuur  50  150 
   50  150 
Diverse baten 
Baten videoproject  -  877 
Opheffen bestemmingsreserve Orgelmentoraat  -  948 
Verkoop cd  10  - 
   10  1.825 
Ontvangen rente 
Rente van spaarrekening  145  - 
   145  - 
        
 
Alkmaar, 19 februari 2024 
 
Bestuur: 
Gerrit Prins 
Erica Hoorn 
Hans Steketee 
Erik Bakker 
Gerard jan Slegt
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Specificaties 
 
Concertkosten 
 
Leeghwaterconcerten 
Opbrengsten 
Recettes De Terp 19/3 en 15/10  866,60 
Recettes Schermerhorn 19/2 en 26/11  397,60 
Recettes Grootschermer 16/4  397,00 
Recettes Noordeinde 17/9  395,40 
Opbrengsten  2.056,60 
 
Kosten 
Schermerhorn bloemen 19/2  20,00 
Retour kaarten 19/2  255,00 
Frank van Wijk (Schermerhorn 26/11)  300,00 
Huur Grootschermer 16/4  250,00 
Bloemen Grootschermer 16/4  20,00 
Huur kistorgel Noordeinde 17/9  484,00 
Presentie musici Noordeinde 17/9  29,91 
Musici Noordeinde 17/9 Gonnie vd Maten et cetera   593,05 
Musici De Terp 15/10 Pieter van Dijk et cetera  600,00 
Musici De Terp 19/3 Carla Bos en Wim Voogd  809,87 
Huur De Terp 19/3 en 15/10  160,00 
Kosten  3.521,83 
 
Resultaat ten laste van VvhO - 1.465,23 
 
Presentatieconcert VvhO 30 augustus 2023 
Huur Kapelkerk  245,00 
Musicus Frank van Wijk  300,00 
  545,00 
 
Resultaat ten laste van de VvhO  - 545,00 
 
Totaal concertkosten  4.067,00 
 
Excursie 
 
Opbrengsten 
Inschrijfgeld (23 deelnemers)   1.160,00 
Totaalopbrengsten   1.160,00 
 
Kosten 
Organist Arjan Veen   353,46 
Huur bus   801,80  
Lunch Vianen  311,74 
Huur kerk Vianen  250,00 
Huur kerk Wijk bij Duurstede  452,50 
Totaal kosten   2.169,50 
 
Resultaat ten laste van de VvhO  -1.009,50 
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Overige toelichting 

 

Verbonden partijen 
De Stichting Vrienden van het Orgel is in het verslagjaar niet gebonden geweest aan enige andere 
organisatie en/of rechtspersoon. 
 
Alkmaar, 19 februari 2024 
 
Bestuur: 
Gerrit Prins 
Erica Hoorn 
Hans Steketee 
Erik Bakker 
Gerard jan Slegt 
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